
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

      CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

            Mesa Diretora  

 

Ata  de  N  35/2019,  aos  treze  dias  do mês  de  dezembro  de  dois mil  e  dezenove,  no 
Plenário  da  Câmara  Municipal,  teve  início  a  Sessão  Ordinária  presidida  por  Ivano 
Pereira  França e estiveram presentes os  vereadores: Alexandre Carvalho de Oliveira, 
Arnaldo  Feraz  de  Araújo,  Cleomar  Prado  Gusmão,  Dirciano  de  Oliveira  Santana, 
Edivaldo Santos de Jesus, Ludovico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Núbia de 
Oliveira  Pontes,  Paulo  Antônio  Soares  Brito  e  Robson  de  Oliveira  Freitas.  O  senhor 
presidente iniciou com oração, e solicitou que a senhora secretária fizesse a chamada 
dos  senhores vereadores  constatando assim o Quórum Regimental e  sob a presença 
Divina  declarou  aberta  a  sessão.  Pediu  que  fizesse  a  leitura  do  Expediente  do Dia:    
 
 
SOMENTE LEITURA: 
 
Convite da prefeita Elaine Pontes para o projeto a Prefeitura vai até você em Quaraçu. 
 
SOMENTE LEITURA: 
 
Ofício  da  Plenna Contabilidade parabenizando o  gestor  Ivano  França pela  aprovação 
das contas do exercício de 2018 da Câmara Municipal de Vereadores. 
 
SOMENTE LEITURA: 
 
Decisão do Juiz que concedeu liminarmente, a segurança pleiteada e fez suspender a 
tramitação  processual  da  apreciação  das  contas  da  Prefeitura Municipal  de  Cândido 
Sales referente ao exercício de 2015. 
 
 
O  senhor  presidente  explicou  que  a  pauta  do  dia  foi  suspensa  por  determinação 
judicial  através  de  liminar  e  ainda  não  sabem  a  nova  data  para  que  a  votação  das 
contas  do  ex‐prefeito  Hélio  Fortunato  seja  apreciada.  Passando  para  o  Pequeno 
Expediente convidou o vereador Alexandre Carvalho de Oliveira que saudou a todos e 
disse da suspensão por determinação judicial da pauta que iria ser votada hoje e que 
futuramente irão fazer essa apreciação. Em outra linha mencionou a sessão passada e 
disse  que  nunca  deixou  de  assumir  sua  responsabilidade  e  sempre  teve  passe  livre 
para tomar suas decisões, pois seu mandato é compartilhado como o povo de Cândido 
Sales.  Disse  a  sociedade  que  é  amigo  de  todos  e  explicou  sobre  o  comentário  que 
estava no carro do vice prefeito e pré candidato, explicando que naquela ocasião ele, 
por curiosidade, examinava uma  pesquisa de uma grande empresa e disse ainda não 
ter dificuldade em dizer que  seu  foto para a votação das  contas do ex prefeito é de 
saber de todos através de seu relatório já exposto e que ele está seguro na sua decisão 
pelo fato de não ter tido desvios e sim questão técnica e aqui na Casa já teve outras 
votações em relação a contas de ex prefeitos. Finalizou dizendo que no momento de 
votar  cada  um  poderá  externar  sua  posição.  Passando  para  o  Grande  Expediente 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

      CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

            Mesa Diretora  

 

convidou  o  vereador  Ludovico  Pereira  de  Brito  que  saudou  a  todos  e  agradeceu  a 
Deus.  Começou  dizendo  que  nesta  Casa  já  tem  três  semanas  que  tentam  votar  as 
Contas do ex‐prefeito Hélio e ele vê como perseguição política visto que, já teve outros 
gestores com improbidade administrativa, desvios de dinheiro e esta Casa aprovou as 
Contas. Disse que  já  tivemos um ex‐prefeito na  cidade que emitiu 563  cheques  sem 
fundos e causou enorme prejuízo aos comerciantes e essa Casa aprovou as contas. Já 
teve ex‐prefeito que apropriou do dinheiro consignado, foi denunciado pelo Ministério 
Público,  desviou  recurso  no  FUNDEB  e  também  teve  as  contas  aprovadas  na  Casa. 
Falou  sobre o desvio de 51 mil  reais,  feito pelo  vereador  ex‐presidente da Casa que 
teve  a  aprovação por parte da Casa.  Esclareceu que o ex‐prefeito Hélio não desviou 
dinheiro público e nessa Casa muitos querem persegui‐lo e ele está aqui para fazer o 
certo e infelizmente hoje a Casa Legislativa que deveria representar o povo tem feito 
politicagem.  Finalizou  dizendo que  a  atual  prefeita  teve  suas  contas  rejeitadas  e  ele 
quer ver como a Casa vai agir lá na frente. Disse que essa votação que foi retirada de 
pauta  pelo  juiz  seria  uma  votação  de  perseguição  política.  O  senhor  presidente 
esclareceu  sobre  o  processo  aberto  contra  o  vereador  Paulo  dizendo  que  havia  três 
membros na Comissão e uma suplente com nome de Suene Lemos que poderia tomar 
posse, mas sumiu e não veio a Câmara assumir nem condenar ninguém, a Comissão 
absorveu o réu e a Casa preferiu arquivar o processo. Disse que no ato da votação só 
tinha sete votos e ele precisou devolver para a Comissão que tomou essa decisão. Em 
seguida usou a palavra o vereador Alexandre Carvalho de Oliveira que saudou a todos 
que disse ter sido relator desse processo e mesmo com todo respeito a Paulo ele fez 
seu trabalho e percebeu que não como seguir com o processo aqui na Casa. Disse que 
a votação de hoje foi impedida pelo juiz, pois essa Casa está agindo arbitrariamente e 
não  está  cumprindo  com  o  procedimento  e  ele  como  relator  sequer  recebeu  a 
contestação do ex‐prefeito Hélio porque o presidente usou do papel para encaminhar 
uma citação ao ex‐prefeito que não cabia a ele citar. Disse ter muita responsabilidade 
e pediu que o povo seja respeitado, pois não querem assistir teatro. Finalizou dizendo 
que tem um nome a zelar na vida pública e pediu que a ordem cronológica das contas 
sejam respeitadas sem paixão política. Falou ainda sobre a tentativa de tentar manchar 
a  imagem do Dr. Maurílio e disse  ter certeza do grande profissional que ele é e que 
cabe ao povo o julgamento popular e por essa razão o povo já clama por esse nome e 
pediu ao presidente que não atropelasse mais e não usasse da cadeira. Retornando a 
falar do ex‐prefeito Hélio, disse ser um cidadão de bem e disse que na próxima sessão 
tem  vídeo  para  apresentar  onde  o  presidente  da  Casa  e  sua  secretária  Patrícia  se 
negaram a receber um protocolo e é vergonhoso para a Câmara e esse vídeo vai para 
as redes sociais. Disse não ter medo de julgamentos e crê no reconhecimento do povo 
pelas suas ações prestadas e anunciou que o amigo Dr. Maurílio tem seu respeito e o 
povo é quem tem o poder de apreciar. Pediu ao presidente que fosse mais amoroso e 
menos  agressivo  nas  palavras.  O  senhor  presidente  disse  está  tranquilo  e  que  vai 
conduzir sem raiva e sem rancor e que qualquer um pode pedir cópia dos autos. Em 
seguida usou a palavra o vereador Paulo Antonio Soares Brito que saudou a  todos e 
disse que é uma alegria falar em nome do povo que precisa e disse entender que há 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

      CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

            Mesa Diretora  

 

uma certa preocupação normal a partir de agora e muitos querem fazer discurso para 
virar o quadro. Disse que há 32 anos nessa Casa nunca teve esse problema de ultima 
hora ter que dá atenção, pois acompanha o dia a dia menos quando está distante da 
localidade,  que  corresponde  o  que  o  povo  procura  e  está  muito  tranquilo 
representando quatro povoados onde inaugura obras. Disse já ter votado em algumas 
contas de ex‐prefeito aqui e hoje não é dia para  falar nisso. Disse  saber o que pode 
acontecer  ano que  vem  se o  grupo permanecer  unido  e  que não quer  falar  sobre o 
processo  que  abriram  aqui  na  Casa  contra  ele,  explicando  que  quando  foi  aberto  o 
dinheiro já estava em conta e que hoje estão discutindo as contas do ex‐prefeito que o 
Tribunal  negou  e  que  essa  semana  recebeu  uma  ligação  dizendo  que  arquivou  o 
processo que  foi  aberto na Câmara. Disse está  tranquilo pois  foi ele  com recurso da 
Câmara que fez essa bela obra na qual desfrutam hoje. Finalizou dizendo que no seu 
governo  comprou  carro  novo,  construiu  e  mobiliou  a  Câmara  e  ainda  devolveu 
dinheiro.  Parabenizou  o  presidente  pela  reforma  atual,  e  pela  aprovação  das  suas 
contas. Disse ter copiado muitas ações do vereador Robson nas atitudes políticas, pois 
tem  dado  certo  e  boas  ações  precisam  ser  copiadas.  Em  seguida  usou  a  palavra  o 
vereador Robson de Oliveira Freitas que saudou a todos e explicou que precisa sair por 
conta de problema de saúde na família e veio pela importância da sessão. Falou que no 
parlamento tudo é comum na democracia, é comum obstrução no plenário para fazer 
juízo  de  um  projeto  ou  politico,  é  comum  a  diversidade  de  opiniões  e  só  precisam 
pautar na  legalidade e no respeito e não usar de  ira ou qualquer coisa do tipo. Disse 
que o seu comportamento nessa casa é de cordialidade e não consegue fazer política 
com  ira.  Disse  pautar  por  uma  linha  serena,  falando  da  dificuldade  do  povo  e  do 
governo, dos vícios do governo representando na  justiça  inclusive.   Finalizou dizendo 
que faz a defesa do povo, busca projetos e ações através de seus deputados. Pediu que 
os  colegas  não  buscassem  problemas  e  prestassem  atenção  para  o  Projeto  de 
Orçamento de 2020 para desenvolver melhor  a  vida do povo.  Falou  sobre  a decisão 
judicial a respeito da votação das contas do ex‐prefeito e disse que votação de contas 
na Casa  é  sempre  assim. O  senhor  dispensou o  vereador  para  cuidar  de questão de 
saúde familiar e convidou a vereador Núbia de Oliveira Pontes que saudou a todos e 
agradeceu  a  Deus  pelas  oportunidades.  Falou  sobre  a  perda  de  Dona  Iara 
mencionando que nosso município amanheceu mais triste pela perda dessa professora 
que  prestou  um  relevante  serviço  e  pediu  a  Casa  que  fizesse  uma moção  de  pesar. 
Falou que quando  chegou em Cândido  Sales,  seu  esposo  enfrentava uma  campanha 
política e ela tinha um bebê de 4 meses e Dona Iara teve piedade ao ver a sua pequena 
casa muito cheia e perguntou se confiava em deixar seu filho aos cuidados dela até o 
fim do dia. Disse não ter esquecido o amor com que seu filho foi tratado por ela e em 
vida teve o prazer de convida‐la para fazer parte de sua equipe coordenando a terceira 
idade,  disse  ser muito  grata  por  tudo  o  que  fazem  por  ela, mencionando  ainda  sua 
gratidão  para  com  a  população  candidossalense  que  fez  do  seu  esposo  prefeito,  o 
reelegeu mesmo  sem  registro,  fez  do  seu  filho  vereador  e  a  fez  também.  Disse  ter 
procurado devolver essa confiança com serviços prestados e não trabalha somente por 
sua  região.  Finalizou  falando  sobre  o  próximo  ano  de  eleições  e  que  cada  possível 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

      CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

            Mesa Diretora  

 

candidato tem o seu projeto e o que precisamos é discutir projetos para melhoria de 
vida do povo, é uma política de alto nível que traga esperança e dignidade. Falou ainda 
sobre  um  áudio  da  qual  ela  se  arrepende  de  ter  pronunciado  naquele momento  de 
mágoa e rancor e hoje pessoas dignas de misericórdia espalham por ai, mencionando 
que ela conheceu o perdão e por essa razão encontra se em paz. Pediu ainda que seu 
grupo  permaneça  unido  e  respeite  a  vontade  popular.  Em  questão  de  Ordem 
Regimental o vereador Alexandre disse já ter solicitado uma moção de pesar em nome 
da Câmara para a família de Dona Iara. Em seguida usou a palavra o vereador Dirciano 
de  Oliveira  Santana  que  saudou  a  todos  e  falou  da  honra  da  presença  do  amigo  e 
médico Dr. Maurílio  Lemos no plenário.  Lamentou profundamente a morte de Dona 
Iara  e  disse  da  sugestão  do  colega  Alexandre  em  nome  de  toda  Casa  e  falou  da 
vontade  de  todos  em  demonstrar  a  essa  família  o  quão  importante  foi  para  nosso 
município  deixando  um  grande  legado.  Disse  ter  certeza  de  que  o  juiz  não  foi 
enganado e é preciso saber o que se fala para não pedir desculpas toda semana. Disse 
que o  juiz  tomou uma decisão com base em provas e documentos. Perguntou o que 
seria de nós numa sociedade sem  leis e  regras. Disse da  importância de seguir  leis e 
regras  que  é  uma  obrigação  e  não  tem  nenhum  constrangimento  em  falar  dessa 
matéria,  inclusive  foi  a  Rádio  explicar  porque  obstruíram  de  participar  da  sessão  na 
segunda feira. Disse que encontraram um fato novo que foi apresentado a presidência 
da  Câmara  e  fizeram  um  recurso  e  a  obstrução  do  parlamento  era  legitima  e 
necessária  na  ocasião.  Pediu  aos  colegas  discernimento  ao  falar  e  que  medissem 
palavras para não ferir ou machucar. Explicou que o relacionamento com o presidente 
é dos melhores e os embates são na linha da política o que não os impede de ter uma 
amizade.  Disse  que  não  está  escrito  em  lugar  nenhum  que  o  vereador  precisa  ser 
perito  contábil  ou  advogado  e  por  essa  razão  sempre   pede  ao  presidente  que 
busquem ajuda dos assessores e afirmou que não houve derrota do vereador Ivano e 
sim  um  erro  processual  que  precisa  ser  corrigido.  Parabenizou  o  presidente  pela 
aprovação das contas dessa casa  e explicou que isso se deve através de suas ações do 
presidente  e  reações  dos  vereadores.  Finalizou  dizendo  que  é  preciso  encontrar  o 
equilíbrio e respeitar os colegas como oposição e situação e os embates precisam ser 
no  campo  das  ideias.  Falou  também  das  contas  da  prefeita  Lora  Pontes  que  foi 
multada em 75 mil  reais pelo  tribunal por ultrapassar os  índices. Em seguida usou a 
palavra o vereador Ivano Pereira França que saudou a todos  e aproveitou o momento 
para incorporar o discurso do colega Dirciano dizendo que precisam ser obedientes as 
Leis e falou sobre a pauta retirada hoje.  Falou sobre seu discurso da semana passada 
mencionando que não  falou  sobre  a  pessoa do Dr. Maurílio  e  sim  do político.  Falou 
sobre  aprovação  de  suas  contas  e  disse  que  esse  é  seu  dever  de  ofício  e  que  não 
precisa  soltar  fogos  embora  tenha  ficado  feliz  e  parabenizou  os  colegas  por  darem 
sustentação  e  estendeu  essa  vitória  aos  servidores  da  casa,  a  Plena  Contabilidade. 
Falou  sobre  a multa  da  prefeita  que  tem  direito  de  recorrer.  Disse  também que  no 
momento  que  o  colega  Alexandre  veio  entregar  o  documento  na  Câmara  a  recusa 
partiu do fato que deveria ser entregue ao presidente da Comissão Marcos Martins e 
já conversou com o colega que naquele momento ficou nervoso e acabou destratando 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

      CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

            Mesa Diretora  

 

a  servidora da Casa que nem cogitou em  registrar queixa e o  colega  já  compreende 
essa linha.  Finalizou dizendo que todas as contas que chegarem aqui serão apreciadas 
sem perseguição política. Disse que hoje ele está atrelado ao partido de Sidélia Lemos 
e vai sair porque cada um tem suas pretensões. Disse não ter dificuldades em tomar 
decisões e que hoje seu líder é Dudu Pontes, porém ele tem identidade e pode ir e vir 
para onde quiser, assim como todos. Em seguida usou a palavra o vereador Arnaldo 
Ferraz de Araújo que saudou a todos e disse que precisam falar do que mais importam 
ao povo. Disse ser municipalista por convicção e entende que as grandes respostas do 
povo estão no município onde constroem famílias e tem oportunidade de fazer diálogo 
do  interesse  coletivo.  Disse  que  lamentavelmente  acumulamos  derrotas  coletivas. 
Disse  ser  apaixonado  pela  causa  pública  e  tem  se  preocupado  com  o  fato  das 
oportunidades escaparem entre os dedos para o município e não se faz uma sociedade 
mais  justa  sem  observar  as  regras  como  responsabilidade  fiscal  e  orçamento  por 
exemplo.  Falou  da  importância  do  planejamento  financeiro  e  programático,  pois  as 
improvisações  nos  levam  aos  caos  já  vivenciados  e  enormes  prejuízos.  Falou  da 
distribuição  complexa  do  nosso município  que  por  si  só  já  produz  complexidades  e 
temos  distritos  com  porte  de  cidades.  Deu  o  exemplo  de  derrotas  administrativas 
associadas a corrupção no Rio de Janeiro. Falou da falta de assinaturas de convênios 
nesses três anos de governo e disse que não suportamos mais essa gestão improvisada 
que governa de costas para o povo. Finalizou dizendo que as emendas dos deputados 
não vão passar mais pela Caixa Econômica e agora esse dinheiro virá diretamente para 
contas da prefeitura e os colegas estarão desafiados a cumprir um papel de fiscalização 
ainda  maior.  Disse  ainda  que  nem  sempre  as  contas  aprovadas  são  coroadas  de 
acertos e legalidades por conta de papéis maquiados que escondem uma verdade. Em 
seguida usou a palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão que saudou a todos e disse 
do prazer de ver o plenário repleto pedindo para irem mais vezes. Falou das perdas na 
cidade e  região, mencionando o  falecimento de Dona  Laura, Dona  Iara e Dona  Liu e 
disse ter ficado muito sentido. Disse que até o final de seu manto pretende entregar 
diversas  obras  para  a  população.  Falou  sobre  as  entregas  que  fez a  diversas 
associações e disse que gosta de falar sobre as coisas boas feitas pelas comunidades. 
Falou das suas brigas e lutas por coisas boas em seus povoados e que muitos dos seus 
feitos  não  são  pelo  fato  de  ser  vereador  e  sim  ser  humano. Disse  ser  normal  que  o 
eleitor  dos  vereadores  de  oposição  procurem  por  ele  diretamente,  por  não  ter  um 
administrador que o  represente. Falou das contas do ex‐prefeito Hélio que precisam 
ser votadas na casa e que um dia ela vem para apreciação e que todos os colegas tem 
o poder de juízes. Falou sobre a decisão de absorver o colega Paulo Brito mediante o 
fato  de  que  o  dinheiro  já  estava  em  conta  e  que  o  colega  fez  essa  casa  na  qual 
trabalham hoje.  Falou do  cenário  político  atual  e  que  a  prefeita  realmente não  está 
bem  e  tem  buscado  soluções  para  que  o  município  ande.  Em  seguida  o  senhor 
presidente informou que foi enviada uma coroa de flores ao velório de Dona Iara em 
nome da Câmara de Vereadores e que farão uma moção de pesar em nome de toda a 
Casa  pela  importância  e  legado  deixado.   Em  seguida  usou  a  palavra  o  vereador 
Edivaldo Santos de Jesus que cumprimentou a todos e disse ter ouvido atentamente os 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

      CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

            Mesa Diretora  

 

colegas.  Parabenizou  o  presidente  da  casa  pela  aprovação  das  contas  dizendo  que 
embora  seja  obrigação,  merece  o  respeito  pelo  cuidado.  Disse  estranhar  a 
naturalidade com que as pessoas falam em contas rejeitadas e que o dinheiro público 
merece respeito. Disse não enxergar com naturalidade que coisas assim aconteçam e 
que a primeira conta da atual gestão já foi multada e sabe se Deus como conseguiu ser 
aprovadas.  Disse  que  é  preciso  saber  administrar  e  que  é  um  absurdo  almejar  ser 
candidato novamente. Finalizou dizendo não ser 100% correto mas como semelhante 
a  Deus  precisa  ter  pelo  menos  moral  em  suas  decisões.   Disse  ainda  nunca  ter 
obstruído pauta por covardia e que é uma pessoa independente e dono das próprias 
decisões e sabe que os colegas sempre vão respeitar as decisões tomadas. Em seguida 
usou  a  palavra  o  vereador  Marcos  Martins  Ferraz  que  saudou  a  todos  e  falou  dos 
colegas  que  criticam  o  governo  se  dizendo  preocupado  com  a  posição  de  alguns 
vereadores que mudam seu comportamento a cada novo mandato. Disse que muitos 
vem a essa tribuna sem preparo, com discursos mandatos por lideres políticos e falam 
besteiras,  disse  que  o  povo  espera  ouvir  verdades.  Disse  não  se  preocupar  com 
discursos  maldosos  e  que  não  se  importa  com  o  fato  de  que  muitas  coisas  estão 
chegando  agora  próximo  as  eleições,  pois  o  que  verdadeiramente  importa  é  que  o 
povo seja atendido, ainda que tarde. Falou sobre o maquinário que está trabalhando 
em  Quaraçu  para  que  o  povo  tenha  seu  acesso  de  direito.   Finalizou  dizendo  que 
jamais  vai  vir  a  essa  casa  entrar  na  vida  pessoal  de  nenhum  colega.  Pediu  que  as 
cobranças  sejam  feitas  com  responsabilidade.  Em  seguida  o  senhor  presidente 
parabenizou os colegas Alexandre, Dirciano e  Paulo Brito e chamou a secretária para 
que levasse uma pequena lembrança para entregar aos colegas. Em questão de Ordem 
Regimental  o  vereador  Marcos  mencionou  o  evento  em  Quaraçu  no  domingo  e 
convidou a todos. Em questão de Ordem Regimental o vereador Alexandre agradeceu 
ao  presidente  pelo  reconhecimento  da  Casa  pela  passagem  de  seu  aniversário.  Em 
questão de Ordem Regimental o vereador Dirciano agradeceu a Casa pelo cuidado e 
pelo presente e em outra pauta perguntou se o jurídico já foi consultado a respeito da 
decisão judicial e sobre o recurso protocolado pela bancada e que será lido na próxima 
sessão.  O  senhor  presidente  informou  que  dará  cópia  da  decisão  que  o  ampara  e 
informou que toda a tramitação sobre as contas está paralisada por ordem do juiz e o 
recurso somente será lido após todo esse tramite. Em questão de Ordem Regimental a 
vereadora Núbia disse que precisa tomar conhecimento de toda a decisão judicial, pois 
só tomou conhecimento pelo que foi dito pela secretária de que o ex prefeito alegou 
não ter tido prazo para sua defesa e ela sabe que não foi isso que aconteceu por essa 
razão disse  que  acreditava que o  juiz  havia  sido  enganado. Disse  não querer  ir  para 
uma tribuna com insegurança jurídica e por essa razão queria uma posição no sentido 
do  que  realmente  aconteceu. O  senhor  presidente  informou que  qualquer  vereador 
pode pedir carga do processo.  Informou que houve dois pedidos de recursos ao  juiz, 
um seria a ordem cronológica que não foi mencionado pelo juiz em sua decisão e a o 
outro foi a respeito de um erro processual na qual o  juiz determinou a suspensão de 
pauta  e  paralisação  dos  tramites.  Disse  não  saber  a  data  em  que  retornarão  com  a 
pauta,  pois  dependem  do  juiz  e  a  pauta  da  próxima  sessão  será  anunciada  do 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

      CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

            Mesa Diretora  

 

momento  exato  e  caso  a  justiça  não  se  manifeste  antes  ele  decretará  o  recesso 
legislativo. 
Mais  nada  a  tratar  o  senhor  presidente  declarou  encerrada  a  sessão  marcando  a 
próxima para o dia 20 de dezembro e pediu que se encerrasse a presente ata lavrada 
por mim  Lorraine  Draice  Siqueira  Viana  que  após  lida  e  discutida  segue  aprovada  e 
assinada pelos presentes. 
 

 

IVANO PEREIRA FRANÇA                          ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA  

        PRESIDENTE                                                              VICE- PRESIDENTE  

 

 

ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS                            EDIVALDO SANTOS DE JESUS   

        1° SECRETARIO                                                             2° SECRETARIO   

 

 

Vereadores presentes: 

 

 

1. _____________________________________________________________; 

2. _____________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________; 

5. _____________________________________________________________; 

6. _____________________________________________________________; 

7. _____________________________________________________________; 
 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A9E247B6C99F145D476E0A2C033BF7B


		2019-12-19T15:39:28-0300




